
Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 30/11/2020. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana, 30 de novembro de 2020 Edição 1.514 - Ano XV - Semanal

PORTARIAS
PORTARIA Nº 137 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, 
ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições 
legais

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder diária ao servidor Claudinei Dias 
Athayde, matrícula 8880175 portador da Cédula 
de Identidade RG nº 4.374.004-0/PR e do CPF 
729.306.679-15, 02 (duas diárias) – no valor de R$ 
1.200,00 (um mil e duzentos reais) para viagem à Cidade 
de Curitiba- PR, para representar o prefeito junto a 
Secretaria de Saúde, no dia 02/12/2020 a 03/11/2020 
em conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e 
com o Decreto Municipal nº 041/2018.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 30 
de novembro de 2020.

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito

ANEXOS
E X T R A T O  D E  C O N T R A T O

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
180/2020 de 27/11/2020

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 045/2020
Processo nº 154/2020

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA. 
CONTRATADO: JH GONÇALVES COMÉRCIO 
DE ALIMENTOS LTDA – EPP.

CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE ATA DE 

REGISTRO DE PREÇO A CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO 
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA USO DAS 
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO, PELO PERÍODO 
DE 12 (DOZE) MESES A PARTIR DA ASSINATURA 
DO CONTRATO, COM ENTREGAS DE FORMA 
PARCELADAS.

PELA AQUISIÇÃO DOS GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS, OBJETO DESTA ATA DE 
REGISTRO, O CONTRATANTE PAGARÁ A 
CONTRATADA O VALOR DE R$ 92.122,02 
(NOVENTA E DOIS MIL, CENTO E VINTE E 
DOIS REAIS E DOIS CENTAVOS).
                
TAMARANA, 27 DE NOVEMBRO DE 2020.

ROBERTO DIAS SIENA
PREFEITO

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O
REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

184/2020 DE 30/11/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2020

PROCESSO Nº 0159/2020

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA. 

CONTRATADO: N. FERREIRA DOS SANTOS – 
APOIO ADMINISTRATIVO.

CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE ATA 
DE REGISTRO DE PREÇO A CONTRATAÇÃO 
DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ROÇADA E 
REMOÇÃO DE RESÍDUOS DA CONSTRUÇÃO 
CIVIL (RCC) DAS VIAS PÚBLICAS, AMBOS 
OS SERVIÇOS A SEREM EXECUTADOS NAS 
ÁREAS URBANA E RURAL DO MUNICÍPIO DE 



Tamarana, 30 de novembro de 2020 Edição 1.514 - Ano XV - Semanal - Página 2

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 30/11/2020. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

TAMARANA - PR, EM VIAS E LOGRADOUROS 
PÚBLICOS, BEM COMO EM PÁTIOS E 
DEPENDÊNCIAS DAS EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 
MUNICIPAIS, DE FORMA PARCELADA PELO 
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.

PELA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS, OBJETO 
DESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, O 
CONTRATANTE PAGARÁ A CONTRATADA O 
VALOR DE R$ 47.300,00 (QUARENTA E SETE 
MIL E TREZENTOS REAIS).

O PRAZO DE VALIDADE DESTA ATA DE 
REGISTRO SERÁ DE 12 (DOZE) MESES, 
CONTADO DA ASSINATURA.

TAMARANA, 30 DE NOVEMBRO DE 2020.

ROBERTO DIAS SIENA
PREFEITO

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O
REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

183/2020 DE 30/11/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2020

PROCESSO Nº 0159/2020

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA. 

CONTRATADO: INSECT – COMÉRCIO, 
DEDETIZAÇÃO E SERVIÇOS LTDA.

CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE ATA 
DE REGISTRO DE PREÇO A CONTRATAÇÃO 
DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ROÇADA E 
REMOÇÃO DE RESÍDUOS DA CONSTRUÇÃO 
CIVIL (RCC) DAS VIAS PÚBLICAS, AMBOS 
OS SERVIÇOS A SEREM EXECUTADOS NAS 
ÁREAS URBANA E RURAL DO MUNICÍPIO DE 
TAMARANA - PR, EM VIAS E LOGRADOUROS 
PÚBLICOS, BEM COMO EM PÁTIOS E 
DEPENDÊNCIAS DAS EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 
MUNICIPAIS, DE FORMA PARCELADA PELO 
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.

PELA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS, OBJETO 
DESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, O 
CONTRATANTE PAGARÁ A CONTRATADA 

O VALOR DE R$ 331.000,00 (TREZENTOS E 
TRINTA E UM MIL REAIS).

O PRAZO DE VALIDADE DESTA ATA DE 
REGISTRO SERÁ DE 12 (DOZE) MESES, 
CONTADO DA ASSINATURA.

TAMARANA, 30 DE NOVEMBRO DE 2020.

ROBERTO DIAS SIENA
PREFEITO

ANEXOS CONTINUAM NA PRÓXIMA PÁGINA



Tamarana, 30 de novembro de 2020 Edição 1.514 - Ano XV - Semanal - Página 3

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 30/11/2020. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração 
 

 

___________________________________________________________________________ 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1938 

1 

TERMO ADITIVO DE CONTRATO Nº 003 DE 12/11/2020. 

REF. PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2018. 

CONTRATO Nº 050/2018 de 11/06/2018. 

 
Aditivo de Contrato de prestação de serviços 

topográficos, que entre si celebram o 

Município de Tamarana e a Empresa Lya M 

Barbosa – Engenharia – ME. 

 

CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE TAMARANA, Estado do Paraná, pessoa jurídica 

de direito interno, com sede na Rua Izaltino José Silvestre, 643, 

inscrito no CNPJ/MF Nº 01.613.167/0001-90, neste ato 

devidamente representado pelo Prefeito Municipal Sr. Roberto 

Dias Siena, residente e domiciliado nesta Cidade, portador da 

Cédula de Identidade RG nº 4.427.651-8 - SSP/PR e CPF nº 

623.960.999-49. 

 

CONTRATADO: LYA M BARBOSA – ENGENHARIA – ME, pessoa jurídica de 

direito privado inscrita no CNPJ sob o nº 21.270.212/0001-69, 

estabelecida Avenida Brasil, n° 1.225, Zona 03, na Cidade de 

Maringá – PR, neste ato representada por Lya Magda Barbosa, 

inscrita no CPF sob o nº 294.696.398-55.  

 
CLÁUSULA PRIMEIRA 

O presente Termo Aditivo tem por objetivo aditar ao Contrato Original nº 

050/2018 de 11/06/2018, alterações nas seguintes cláusulas, conforme segue: 

 

CLÁUSULA SEXTA– DA VIGÊNCIA 
Fica aditado ao Contrato Original, o aumento de 12 (doze) meses no prazo de 
prestação de serviços topográficos, ficando o prazo total do contrato, após o 
aumento, em 42 (quarenta e dois) meses. Fica aditado ao Contrato Original, a 
vigência de 14/12/2020 à 13/12/2021. 
 

CLÁUSULA QUARTA – DO PREÇO 
Fica aditado ao contrato original o aumento mensal de R$ 203,72 (duzentos e três 
reais e setenta e dois centavos), ou seja, 4,812550%, referente ao índice INPC 
(IBGE) acumulado nos últimos 12 meses, passando o valor mensal de R$ 



Tamarana, 30 de novembro de 2020 Edição 1.514 - Ano XV - Semanal - Página 4

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 30/11/2020. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração 
 

 

___________________________________________________________________________ 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1938 

2 

4.233,16 (quatro mil, duzentos e trinta e três reais e dezesseis centavos) para R$ 
4.436,88 (quatro mil, quatrocentos e trinta e seis reais e oitenta e oito centavos) e 
valor total do aditivo em R$ 53.242,60 (cinquenta e três mil, duzentos e quarenta 
e dois reais e sessenta centavos). 
 
 

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS DEMAIS CLÁUSULAS 
 
 
 Permanecem em seu inteiro teor, as demais cláusulas do Contrato 

Originário. E, por estarem assim justos, combinados e de comum acordo, assinam 

o presente aditamento, em 02 (duas) vias de igual teor na presença de duas 

testemunhas, a fim de que conduzam os seus efeitos legais. 

 
Tamarana - Pr, 25 de Novembro de 2020. 

 
 
 
 

_____________________________ 
MUNICÍPIO DE TAMARANA 

CONTRATANTE 
Roberto Dias Siena 

Prefeito Municipal 

______________________________ 
LYA M BARBOSA – ENGENHARIA  

 ME  
CONTRATADA 

Lya Magda Barbosa  
Representante Legal 

 
 
 

_________________________________ 
ROBERTO DA SILVA 

Secretário de Administração 
 
Testemunhas:  
 
Nome: _________________________         Nome: _________________________ 

RG: ___________________________         RG: ___________________________ 



Tamarana, 30 de novembro de 2020 Edição 1.514 - Ano XV - Semanal - Página 5

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 30/11/2020. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 

Rua Isaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1945 

Página 1 de 2 

SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO TERMO DE 

FOMENTO Nº 219/2019, CELEBRADO ENTRE A 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E A 

ASSOCIAÇÃO SÃO ROQUE, OBJETIVANDO A EXECUÇÃO 

DAS AÇÕES RELATIVAS À ASSISTÊNCIA AO IDOSO. 

 

PROTOCOLADO SOB Nº 6503/2020 

 

O MUNICÍPIO DE TAMARANA, por intermédio da Secretaria Municipal de 

Assistência Social, inscrito no CNPJ sob nº 01.613.167/0001-90, com sede à Rua 

Izaltino José Silvestre nº 643 Tamarana Paraná, doravante denominado 

CONCEDENTE, neste ato, representado pelo Prefeito Municipal, Sr. Roberto Dias 

Siena, inscrito no CPF sob nº 623.960.999-49, e pela Secretária Municipal de 

Assistência Social e gestora do Fundo Municipal dos Direitos do Idoso de Tamarana, 

Sra. Mariza Assumpção Jorge, inscrita no CPF 022.963.939-93 e ASSOCIAÇÃO 

SÃO ROQUE – ASILO SÃO ROQUE, inscrito no CNPJ sob nº 77.198.208/003-53, 

com sede à Rua Demétrio Carneiro Siqueira nº 811, Tamarana/PR, doravante 

denominada TOMADORA, representada pela dirigente, Sra. Emiko Olinda Goto, 

inscrita no CPF sob nº 840.756.359-53, resolve modificar o presente termo de 

fomento, regendo-se pelo disposto na Lei nº 13.019, de 31 de julho de 2.014, 

consoante ao Processo de Inexigibilidade de Licitação nº 026/2019, e mediante as 

cláusulas e condições seguintes: 

 

1) Constitui objeto do presente termo de apostilamento a Primeira Alteração do 

Plano de Aplicação. 

2) A alteração consiste em anulação e suplementação, conforme tabela:  

PLANO DE APLICAÇÃO PREVISÃO INICIAL ATUALIZADO VARIAÇÃO 

Desdobramento Valor Valor Valor 

3.1.90.11.01 - VENCIMENTOS E SALÁRIOS R$ 175.103,00 R$ 157.103,00 -R$ 18.000,00 

3.1.90.13.02 - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS R$ 23.423,00 R$ 25.423,00 R$ 2.000,00 

3.1.90.13.01 - FGTS R$ 25.550,00 R$ 25.550,00 R$ 0,00 

3.3.90.30.22 - MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE 

HIGIENIZAÇÃO R$ 21.428,00 R$ 23.428,00 R$ 2.000,00 

3.3.90.30.07 - GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO R$ 65.000,00 R$ 69.300,00 R$ 4.300,00 

3.3.90.39.43 - SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA R$ 12.850,00 R$ 11.350,00 -R$ 1.500,00 

3.3.90.30.04 - GÁS E OUTROS MATERIAIS ENGARRAFADOS R$ 6.500,00 R$ 5.700,00 -R$ 800,00 

3.3.90.39.44 - SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO R$ 15.000,00 R$ 13.000,00 -R$ 2.000,00 

3.1.90.11.45 - FÉRIAS - ABONO CONSTITUCIONAL R$ 12.426,00 R$ 10.426,00 -R$ 2.000,00 



Tamarana, 30 de novembro de 2020 Edição 1.514 - Ano XV - Semanal - Página 6

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 30/11/2020. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 

Rua Isaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1945 

Página 2 de 2 

3.1.90.11.43 - 13º SALÁRIO   R$ 16.000,00 R$ 16.000,00 

TOTAL R$ 357.280,00 R$ 357.280,00 R$ 0,00 

  

3) Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Termo de Fomento 

nº 007/2020. 

 

 

Tamarana, 30 de novembro de 2020. 

 

 

ROBERTO DIAS SIENA 

Prefeito 

ANEXOS CONTINUAM NA PRÓXIMA PÁGINA



Tamarana, 30 de novembro de 2020 Edição 1.514 - Ano XV - Semanal - Página 7

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 30/11/2020. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 

10/2020 
 

 

  

 
 

 

  

NOTA: A linha denominada DÉFICIT (VI), de acordo com o disposto no MDF, até o quinto bimestre, é calculada considerando as DESPESAS LIQUIDADAS e, no sexto bimestre, pelas DESPESAS EMPENHADAS. 
 

 

  

  

R$ 1,00 
 

 

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)   
 

  

   

    

 PREVISÃO PREVISÃO RECEITAS REALIZADAS SALDO 

RECEITAS INICIAL ATUALIZADA 
(a) 

No Bimestre 
(b) 

% 
(b/a) 

Até o Bimestre 
(c) 

% 
(c/a) 

(a-c) 

RECEITAS (EXCETO INTRA-
ORÇAMENTÁRIAS) ( I )  44.059.011,40

 

 44.059.011,40
 

 8.018.160,39
 

18,20%
 

 35.531.486,15
 

80,65% 
 

 8.527.525,25
 

RECEITAS CORRENTES  39.769.011,40
 

 39.769.011,40
 

 6.930.542,52
 

17,43%
 

 33.544.842,87
 

84,35% 
 

 6.224.168,53
 

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE 
MELHORIA  3.776.262,41

 

 3.776.262,41
 

 794.903,92
 

21,05%
 

 3.495.558,82
 

92,57% 
 

 280.703,59
 

Impostos  2.856.499,41
 

 2.856.499,41
 

 590.328,15
 

20,67%
 

 2.549.006,37
 

89,24% 
 

 307.493,04
 

Taxas  411.982,00
 

 411.982,00
 

 108.021,91
 

26,22%
 

 527.125,62
 

127,95% 
 

- 115.143,62
 

Contribuição de Melhoria  507.781,00
 

 507.781,00
 

 96.553,86
 

19,01%
 

 419.426,83
 

82,60% 
 

 88.354,17
 

RECEITA DE CONTRIBUICOES  50.594,00
 

 50.594,00
 

 17.867,28
 

35,32%
 

 80.983,66
 

160,07% 
 

- 30.389,66
 

Contribuicões Sociais  0,00
 

 0,00
 

 0,00
 

0,00%
 

 0,00
 

0,00% 
 

 0,00
 

Contribuições Econômicas  0,00
 

 0,00
 

 0,00
 

0,00%
 

 0,00
 

0,00% 
 

 0,00
 

Contribuições para Entidades Privadas de 
Serviço Social e de Formação Profissional  0,00

 

 0,00
 

 0,00
 

0,00%
 

 0,00
 

0,00% 
 

 0,00
 

Contribuição para o Custeio do Serviço de 
Iluminação Pública  50.594,00

 

 50.594,00
 

 17.867,28
 

35,32%
 

 80.983,66
 

160,07% 
 

- 30.389,66
 

RECEITA PATRIMONIAL  493.491,00
 

 493.491,00
 

 1.809,47
 

0,37%
 

 47.009,04
 

9,53% 
 

 446.481,96
 

Exploração do Patrimônio Imobiliário do 
Estado  3.619,00

 

 3.619,00
 

 0,00
 

0,00%
 

 2.529,28
 

69,89% 
 

 1.089,72
 

Receitas de Valores Mobiliários  489.872,00
 

 489.872,00
 

 1.809,47
 

0,37%
 

 44.479,76
 

9,08% 
 

 445.392,24
 

Delegação de Serviços Públicos Mediante 
Concessão, Permissão, Autorização ou 
Licença 

 0,00
 

 0,00
 

 0,00
 

0,00%
 

 0,00
 

0,00% 
 

 0,00
 

Exploração de Recursos Naturais  0,00
 

 0,00
 

 0,00
 

0,00%
 

 0,00
 

0,00% 
 

 0,00
 

Exploração do Patrimônio Intangível  0,00
 

 0,00
 

 0,00
 

0,00%
 

 0,00
 

0,00% 
 

 0,00
 

Receita de Cessão de Direitos  0,00
 

 0,00
 

 0,00
 

0,00%
 

 0,00
 

0,00% 
 

 0,00
 

Outras Receitas Patrimoniais  0,00
 

 0,00
 

 0,00
 

0,00%
 

 0,00
 

0,00% 
 

 0,00
 

RECEITA AGROPECUARIA  0,00
 

 0,00
 

 5.100,19
 

0,00%
 

 9.521,34
 

0,00% 
 

- 9.521,34
 

RECEITA INDUSTRIAL  0,00
 

 0,00
 

 0,00
 

0,00%
 

 0,00
 

0,00% 
 

 0,00
 

RECEITA DE SERVICOS  0,00
 

 0,00
 

 0,00
 

0,00%
 

 0,00
 

0,00% 
 

 0,00
 

Serviços Administrativos e Comerciais 
Gerais  0,00

 

 0,00
 

 0,00
 

0,00%
 

 0,00
 

0,00% 
 

 0,00
 

Serviços e Atividades Referentes à 
Navegação e ao Transporte  0,00

 

 0,00
 

 0,00
 

0,00%
 

 0,00
 

0,00% 
 

 0,00
 

Serviços e Atividades referentes à Saúde  0,00
 

 0,00
 

 0,00
 

0,00%
 

 0,00
 

0,00% 
 

 0,00
 

Serviços e Atividades Financeiras  0,00
 

 0,00
 

 0,00
 

0,00%
 

 0,00
 

0,00% 
 

 0,00
 

Outros Serviços  0,00
 

 0,00
 

 0,00
 

0,00%
 

 0,00
 

0,00% 
 

 0,00
 

TRANSFERENCIAS CORRENTES  35.284.508,40
 

 35.284.508,40
 

 6.106.203,07
 

17,31%
 

 29.864.782,70
 

84,64% 
 

 5.419.725,70
 

Transferências da União e de suas 
Entidades  17.893.678,00

 

 17.893.678,00
 

 3.510.410,20
 

19,62%
 

 18.415.854,40
 

102,92% 
 

- 522.176,40
 

Transferências dos Estados e do Distrito 
Federal e de suas Entidades  12.049.642,40

 

 12.049.642,40
 

 1.808.265,07
 

15,01%
 

 7.747.997,73
 

64,30% 
 

 4.301.644,67
 

Transferências dos Municípios e de suas 
Entidades  0,00

 

 0,00
 

 0,00
 

0,00%
 

 0,00
 

0,00% 
 

 0,00
 

Transferências de Instituições Privadas  0,00
 

 0,00
 

 0,00
 

0,00%
 

 0,00
 

0,00% 
 

 0,00
 

Transferências de Outras Instituições 
Públicas  5.341.188,00

 

 5.341.188,00
 

 787.527,80
 

14,74%
 

 3.700.930,57
 

69,29% 
 

 1.640.257,43
 

Transferências do Exterior  0,00
 

 0,00
 

 0,00
 

0,00%
 

 0,00
 

0,00% 
 

 0,00
 

Transferências de Pessoas  0,00
 

 0,00
 

 0,00
 

0,00%
 

 0,00
 

0,00% 
 

 0,00
 

Transferências Provenientes de Depósitos 
Não Identificados  0,00

 

 0,00
 

 0,00
 

0,00%
 

 0,00
 

0,00% 
 

 0,00
 

OUTRAS RECEITAS CORRENTES  164.155,59
 

 164.155,59
 

 4.658,59
 

2,84%
 

 46.987,31
 

28,62% 
 

 117.168,28
 

Multas Administrativas, Contratuais e 
Judiciais  0,00

 

 0,00
 

 0,00
 

0,00%
 

 0,00
 

0,00% 
 

 0,00
 

Indenizações, Restituições e 
Ressarcimentos  162.562,59

 

 162.562,59
 

 2.551,11
 

1,57%
 

 42.461,79
 

26,12% 
 

 120.100,80
 

Bens, Direitos e Valores Incorporados ao 
Patrimônio Público  0,00

 

 0,00
 

 0,00
 

0,00%
 

 0,00
 

0,00% 
 

 0,00
 

Demais Receitas Correntes  1.593,00
 

 1.593,00
 

 2.107,48
 

132,30%
 

 4.525,52
 

284,09% 
 

- 2.932,52
 

RECEITAS DE CAPITAL  4.290.000,00
 

 4.290.000,00
 

 1.087.617,87
 

25,35%
 

 1.986.643,28
 

46,31% 
 

 2.303.356,72
 

 



Tamarana, 30 de novembro de 2020 Edição 1.514 - Ano XV - Semanal - Página 8

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 30/11/2020. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 

10/2020 
 

 

  

 
 

 

  

NOTA: A linha denominada DÉFICIT (VI), de acordo com o disposto no MDF, até o quinto bimestre, é calculada considerando as DESPESAS LIQUIDADAS e, no sexto bimestre, pelas DESPESAS EMPENHADAS. 
 

 

  

OPERACOES DE CREDITO  4.290.000,00
 

 4.290.000,00
 

 0,00
 

0,00%
 

 0,00
 

0,00% 
 

 4.290.000,00
 

Operações de Crédito Internas  4.290.000,00
 

 4.290.000,00
 

 0,00
 

0,00%
 

 0,00
 

0,00% 
 

 4.290.000,00
 

Operações de Crédito Externas  0,00
 

 0,00
 

 0,00
 

0,00%
 

 0,00
 

0,00% 
 

 0,00
 

ALIENACAO DE BENS  0,00
 

 0,00
 

 0,00
 

0,00%
 

 0,00
 

0,00% 
 

 0,00
 

Alienação de Bens Móveis  0,00
 

 0,00
 

 0,00
 

0,00%
 

 0,00
 

0,00% 
 

 0,00
 

Alienação de Bens Imóveis  0,00
 

 0,00
 

 0,00
 

0,00%
 

 0,00
 

0,00% 
 

 0,00
 

Alienação de Bens Intangíveis  0,00
 

 0,00
 

 0,00
 

0,00%
 

 0,00
 

0,00% 
 

 0,00
 

AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS  0,00
 

 0,00
 

 0,00
 

0,00%
 

 0,00
 

0,00% 
 

 0,00
 

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL  0,00
 

 0,00
 

 1.087.617,87
 

0,00%
 

 1.986.643,28
 

0,00% 
 

- 1.986.643,28
 

Transferências da União e de suas 
Entidades  0,00

 

 0,00
 

 0,00
 

0,00%
 

 426.906,00
 

0,00% 
 

- 426.906,00
 

Transferências dos Estados e do Distrito 
Federal e de suas Entidades  0,00

 

 0,00
 

 1.087.617,87
 

0,00%
 

 1.559.737,28
 

0,00% 
 

- 1.559.737,28
 

Transferências dos Municípios e de suas 
Entidades  0,00

 

 0,00
 

 0,00
 

0,00%
 

 0,00
 

0,00% 
 

 0,00
 

Transferências de Instituições Privadas  0,00
 

 0,00
 

 0,00
 

0,00%
 

 0,00
 

0,00% 
 

 0,00
 

Transferências de Outras Instituições 
Públicas  0,00

 

 0,00
 

 0,00
 

0,00%
 

 0,00
 

0,00% 
 

 0,00
 

Transferências do Exterior  0,00
 

 0,00
 

 0,00
 

0,00%
 

 0,00
 

0,00% 
 

 0,00
 

Transferências de Pessoas  0,00
 

 0,00
 

 0,00
 

0,00%
 

 0,00
 

0,00% 
 

 0,00
 

Transferências Provenientes de Depósitos 
Não Identificados  0,00

 

 0,00
 

 0,00
 

0,00%
 

 0,00
 

0,00% 
 

 0,00
 

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL  0,00
 

 0,00
 

 0,00
 

0,00%
 

 0,00
 

0,00% 
 

 0,00
 

Integralização do Capital Social  0,00
 

 0,00
 

 0,00
 

0,00%
 

 0,00
 

0,00% 
 

 0,00
 

Remuneração das Disponibilidades do 
Tesouro  0,00

 

 0,00
 

 0,00
 

0,00%
 

 0,00
 

0,00% 
 

 0,00
 

Resgate de Títulos do Tesouro  0,00
 

 0,00
 

 0,00
 

0,00%
 

 0,00
 

0,00% 
 

 0,00
 

Demais Receitas de Capital  0,00
 

 0,00
 

 0,00
 

0,00%
 

 0,00
 

0,00% 
 

 0,00
 

RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) ( II 
)  0,00

 

 0,00
 

 0,00
 

0,00%
 

 0,00
 

0,00% 
 

 0,00
 

SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)  44.059.011,40
 

 44.059.011,40
 

 8.018.160,39
 

18,20%
 

 35.531.486,15
 

80,65% 
 

 8.527.525,25
 

OPERAÇÕES DE CRÉDITO / 
REFINANCIAMENTO (IV)  0,00

 

 0,00
 

 0,00
 

0,00%
 

 0,00
 

0,00% 
 

 0,00
 

Operações de Crédito Internas  0,00
 

 0,00
 

 0,00
 

0,00%
 

 0,00
 

0,00% 
 

 0,00
 

Mobiliária  0,00
 

 0,00
 

 0,00
 

0,00%
 

 0,00
 

0,00% 
 

 0,00
 

Contratual  0,00
 

 0,00
 

 0,00
 

0,00%
 

 0,00
 

0,00% 
 

 0,00
 

Operações de Crédito Externas  0,00
 

 0,00
 

 0,00
 

0,00%
 

 0,00
 

0,00% 
 

 0,00
 

Mobiliária  0,00
 

 0,00
 

 0,00
 

0,00%
 

 0,00
 

0,00% 
 

 0,00
 

Contratual  0,00
 

 0,00
 

 0,00
 

0,00%
 

 0,00
 

0,00% 
 

 0,00
 

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) 
= (III + IV)  44.059.011,40

 

 44.059.011,40
 

 8.018.160,39
 

18,20%
 

 35.531.486,15
 

80,65% 
 

 8.527.525,25
 

DÉFICIT (VI) -
 

-
 

-
 

-
 

 0,00
 

- 
 

-
 

TOTAL (VII) = (V + VI)  44.059.011,40
 

 44.059.011,40
 

 8.018.160,39
 

18,20%
 

 35.531.486,15
 

80,65% 
 

 8.527.525,25
 

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
(Utilizados para Créditos Adicionais)  0,00

 

 4.687.069,10
 

 0,00
 

0,00%
 

 4.687.069,10
 

100,00% 
 

 0,00
 

Recursos Arrecadados em Exercícios 
Anteriores - RPPS  0,00

 

 0,00
 

 0,00
 

0,00%
 

 0,00
 

0,00% 
 

 0,00
 

Superávit Financeiro  0,00
 

 4.687.069,10
 

 0,00
 

0,00%
 

 4.687.069,10
 

100,00% 
 

 0,00
 

Reabertura de Créditos Adicionais  0,00
 

 0,00
 

 0,00
 

0,00%
 

 0,00
 

0,00% 
 

 0,00
 

 
 

    

 DOTAÇÃO DOTAÇÃO 
DESPESAS EMPENHADAS SALDO DESPESAS LIQUIDADAS SALDO DESPESAS 

PAGAS 

DESPESAS INICIAL 
(d) 

ATUALIZADA 
(e)  No Bimestre Até o Bimestre 

(f) (g) = (e-f) No Bimestre Até o Bimestre 
(h) (i) = (e-h) 

ATÉ O 
BIMESTRE (j) 

DESPESAS (EXCETO INTRA-
ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)  44.059.011,40  52.132.224,87  6.227.231,90  34.286.301,03  17.845.923,84  7.248.434,55  31.221.643,76  20.910.581,11  30.403.197,06 

DESPESAS CORRENTES  38.381.232,07  41.330.613,53  5.574.500,62  30.081.313,79  11.249.299,74  5.741.550,78  28.349.002,43  12.981.611,10  28.185.293,44 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  22.309.960,25  23.061.960,25  3.399.711,11  16.664.662,92  6.397.297,33  3.399.711,11  16.664.662,92  6.397.297,33  16.664.662,92 
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA  80.000,00  30.000,00  1.517,15  5.506,58  24.493,42  1.517,15  5.506,58  24.493,42  5.506,58 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES  15.991.271,82  18.238.653,28  2.173.272,36  13.411.144,29  4.827.508,99  2.340.322,52  11.678.832,93  6.559.820,35  11.515.123,94 
DESPESAS DE CAPITAL  5.326.379,33  10.450.211,34  652.731,28  4.204.987,24  6.245.224,10  1.506.883,77  2.872.641,33  7.577.570,01  2.217.903,62 

 



Tamarana, 30 de novembro de 2020 Edição 1.514 - Ano XV - Semanal - Página 9

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 30/11/2020. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 

10/2020 
 

 

  

 
 

 

  

NOTA: A linha denominada DÉFICIT (VI), de acordo com o disposto no MDF, até o quinto bimestre, é calculada considerando as DESPESAS LIQUIDADAS e, no sexto bimestre, pelas DESPESAS EMPENHADAS. 
 

 

  

INVESTIMENTOS  5.286.379,33  10.410.211,34  650.957,26  4.193.751,78  6.216.459,56  1.505.109,75  2.861.405,87  7.548.805,47  2.206.668,16 
INVERSÕES FINANCEIRAS  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA  40.000,00  40.000,00  1.774,02  11.235,46  28.764,54  1.774,02  11.235,46  28.764,54  11.235,46 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA  351.400,00  351.400,00  0,00  0,00  351.400,00  0,00  0,00  351.400,00  0,00 
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) 
(IX)  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII 
+ IX)  44.059.011,40  52.132.224,87  6.227.231,90  34.286.301,03  17.845.923,84  7.248.434,55  31.221.643,76  20.910.581,11  30.403.197,06 

AMORTIZAÇÃO DA 
DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

Amortização da Dívida Interna  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
Dívida Mobiliária  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
Outras Dívidas  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
Amortização da Dívida Externa  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
Dívida Mobiliária  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
Outras Dívidas  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO 
(XII) = (X + XI)  44.059.011,40  52.132.224,87  6.227.231,90  34.286.301,03  17.845.923,84  7.248.434,55  31.221.643,76  20.910.581,11  30.403.197,06 

SUPERÁVIT (XIII) - - -  1.245.185,12 - -  4.309.842,39 -  5.128.289,09 
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)  44.059.011,40  52.132.224,87  6.227.231,90  35.531.486,15 -  7.248.434,55  35.531.486,15 -  35.531.486,15 
RESERVA DO RPPS  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

  
 

    

Roberto Dias Siena                    Bruna Silva Miranda              Saulo Ribeiro Rodrigues  
Prefeito Municipal                    Secretaria de Fazenda               Contador – 048269/O-1 
 



Tamarana, 30 de novembro de 2020 Edição 1.514 - Ano XV - Semanal - Página 10

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 30/11/2020. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

  

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA 

11/2019 A 10/2020 
 

  

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)    
 

  

R$ 1,00 
 

   
     

 

 
 

 EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES 
TOTAL  PREVISÃO  

ESPECIFICAÇÃO Nov/2019 Dez/2019 Jan/2020 Fev/2020 Mar/2020 Abr/2020 Mai/2020 Jun/2020 Jul/2020 Ago/2020 Set/2020 Out/2020 (ÚLTIMOS 12 
MESES) 

ATUALIZADA  
2020 

RECEITAS CORRENTES (I)  3.283.885,28  5.861.471,20  3.727.469,34  4.149.773,90  3.268.745,45  3.780.053,72  2.873.278,38  3.684.787,90  4.319.064,01  4.198.604,26  3.844.258,54  3.980.123,94  46.971.515,92  45.612.834,00 
   Receita Tributária  292.719,71  414.020,90  232.369,09  346.542,51  309.773,01  455.453,27  273.532,70  392.002,79  464.314,13  226.667,40  369.536,74  425.367,18  4.202.299,43  3.776.262,41 
      IPTU  37.728,56  25.032,17  17.972,30  15.825,96  91.888,45  245.462,80  65.264,12  52.177,54  54.198,56  53.289,14  87.321,44  45.738,00  791.899,04  628.422,41 
      ISS  51.086,72  51.385,54  54.417,92  47.469,97  49.023,86  44.489,23  37.024,89  60.119,67  66.349,94  52.464,37  74.557,54  44.571,72  632.961,37  813.319,00 
      ITBI  21.240,00  142.576,37  11.000,00  16.400,00  13.644,69  1.400,00  8.400,00  152.075,89  143.753,73  20.346,78  23.753,50  147.521,64  702.112,60  752.176,00 
      IRRF  65.593,04  110.319,83  65.878,41  70.183,15  69.195,12  78.194,59  75.247,94  73.465,86  78.452,74  73.600,60  74.441,44  92.422,87  926.995,59  662.582,00 
      Outras Receitas Tributárias  117.071,39  84.706,99  83.100,46  196.663,43  86.020,89  85.906,65  87.595,75  54.163,83  121.559,16  26.966,51  109.462,82  95.112,95  1.148.330,83  919.763,00 
   Receita de Contribuições  2.147,19  2.121,97  1.278,86  2.428,52  5.764,63  30.419,55  9.664,21  4.757,97  4.342,45  4.460,19  14.212,72  3.654,56  85.252,82  50.594,00 
   Receita Patrimonial  8.385,06  8.976,89  8.077,75  5.372,60  5.748,65  2.907,02  2.684,19  1.917,92  2.403,94  16.087,50  703,65  1.105,82  64.370,99  493.491,00 
      Rendimentos de Aplicação Financeira  7.414,66  7.945,69  7.115,44  4.727,30  4.826,98  2.907,02  2.684,19  1.917,92  2.403,94  16.087,50  703,65  1.105,82  59.840,11  489.872,00 
      Outras Receitas Patrimoniais  970,40  1.031,20  962,31  645,30  921,67  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  4.530,88  3.619,00 
   Receita Agropecuária  0,00  216,46  520,94  496,80  645,84  1.030,53  1.065,09  497,28  0,00  164,67  2.701,68  2.398,51  9.737,80  0,00 
   Receita Industrial  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
   Receita de Serviços  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
   Transferências Correntes  2.973.848,25  5.416.609,98  3.483.850,46  3.767.213,23  2.945.717,16  3.287.871,14  2.580.935,74  3.282.429,19  3.847.237,65  3.950.801,67  3.452.464,61  3.547.578,42  42.536.557,50  41.128.331,00 
      Cota-Parte do FPM  1.335.103,42  2.276.133,25  1.347.248,71  1.946.718,82  1.138.298,86  1.115.785,99  1.165.745,15  948.977,39  1.635.941,09  1.039.189,46  837.534,75  1.126.365,74  15.913.042,63  15.150.107,00 
      Cota-Parte do ICMS  829.510,68  1.122.886,46  914.227,05  858.799,28  882.649,26  696.746,24  497.792,29  855.278,25  817.668,19  801.497,89  1.032.766,60  952.848,90  10.262.671,09  12.770.396,00 
      Cota-Parte do IPVA  18.606,18  20.732,91  323.548,58  143.018,63  122.157,20  36.807,23  51.619,58  47.652,24  26.995,39  28.972,64  23.527,35  23.881,59  867.519,52  1.135.615,00 
      Cota-Parte do ITR  45.467,69  41.260,36  32.727,23  14.072,95  7.298,34  1.507,63  1.429,75  274,89  1.450,24  2.463,55  38.483,65  399.260,68  585.696,96  568.420,00 
      Transferências LC 87/1996  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  102.291,00 
      Transferências LC 61/1989  14.729,28  17.312,92  12.613,90  13.288,18  12.263,05  11.005,07  10.972,75  9.867,71  11.853,87  13.709,21  16.103,10  18.429,35  162.148,39  198.457,00 
      Transferências do FUNDEB  364.652,43  420.500,97  491.035,14  481.607,78  356.263,84  341.568,18  262.810,44  286.676,83  361.602,09  331.838,47  385.323,38  402.204,42  4.486.083,97  5.341.188,00 
      Outras Transferências Correntes  365.778,57  1.517.783,11  362.449,85  309.707,59  426.786,61  1.084.450,80  590.565,78  1.133.701,88  991.726,78  1.733.130,45  1.118.725,78  624.587,74  10.259.394,94  5.861.857,00 
   Outras Receitas Correntes  6.785,07  19.525,00  1.372,24  27.720,24  1.096,16  2.372,21  5.396,45  3.182,75  765,84  422,83  4.639,14  19,45  73.297,38  164.155,59 
DEDUÇÕES (II)  448.683,36  559.541,02  526.072,98  595.179,44  432.533,21  372.370,29  345.511,79  372.409,98  366.232,46  377.166,46  389.682,96  504.157,00  5.289.540,95  5.843.822,60 
   Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência e 
Rendim. Aplic. Financeiras RPPS 

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

   Compensação Financ. entre Regimes de Previdência  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
   Dedução de Receita para Formação do FUNDEB  448.683,36  559.541,02  526.072,98  595.179,44  432.533,21  372.370,29  345.511,79  372.409,98  366.232,46  377.166,46  389.682,96  504.157,00  5.289.540,95  5.843.822,60 
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I – II)  2.835.201,92  5.301.930,18  3.201.396,36  3.554.594,46  2.836.212,24  3.407.683,43  2.527.766,59  3.312.377,92  3.952.831,55  3.821.437,80  3.454.575,58  3.475.966,94  41.681.974,97  39.769.011,40 
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às 
emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV) 

 0,00  880.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  880.000,00  0,00 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA 
CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = 
(III - IV) 

 2.835.201,92  4.421.930,18  3.201.396,36  3.554.594,46  2.836.212,24  3.407.683,43  2.527.766,59  3.312.377,92  3.952.831,55  3.821.437,80  3.454.575,58  3.475.966,94  40.801.974,97  39.769.011,40 

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às 
emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI) 

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA 
CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM 
PESSOAL (VII) = (V - VI) 

 2.835.201,92  4.421.930,18  3.201.396,36  3.554.594,46  2.836.212,24  3.407.683,43  2.527.766,59  3.312.377,92  3.952.831,55  3.821.437,80  3.454.575,58  3.475.966,94  40.801.974,97  39.769.011,40 

 
 

Roberto Dias Siena                    Bruna Silva Miranda              Saulo Ribeiro Rodrigues  
Prefeito Municipal                    Secretaria de Fazenda               Contador – 048269/O-1 
 



Tamarana, 30 de novembro de 2020 Edição 1.514 - Ano XV - Semanal - Página 11

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 30/11/2020. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO – 

MDE 
01/2020 A  10/2020 

 

 

   

 

 
 

P   

R$ 1,00 
 

  

      

 

RECEITAS DO ENSINO 

   RECEITAS REALIZADAS 

RECEITA RESULTANTE DOS IMPOSTOS (caput 
do art. 212 da Constituição) 

PREVISÃO INICIAL PREVISÃO 
ATUALIZADA (a) 

Até o Bimestre (b) % (c) = (b/a)x100 

1- RECEITA DE IMPOSTOS  2.856.499,41  2.856.499,41  2.549.006,37 89,24% 

1.1- Receita Resultante do Imposto sobre a 
Propriedade Predial e Territorial Urbana – IPTU 

 628.422,41  628.422,41  729.138,31 116,03% 

1.1.1- IPTU  514.738,41  514.738,41  546.829,96 106,23% 

1.1.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros 
Encargos do IPTU 

 113.684,00  113.684,00  182.308,35 160,36% 

1.2- Receita Resultante do Imposto sobre 
Transmissão Inter Vivos – ITBI 

 752.176,00  752.176,00  538.296,23 71,57% 

1.2.1- ITBI  751.876,00  751.876,00  533.068,42 70,90% 

1.2.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros 
Encargos do ITBI 

 300,00  300,00  5.227,81 1.742,60% 

1.3- Receita Resultante do Imposto sobre Serviços 
de Qualquer Natureza – ISS 

 813.319,00  813.319,00  530.489,11 65,23% 

1.3.1- ISS  798.116,00  798.116,00  498.119,95 62,41% 

1.3.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros 
Encargos do ISS 

 15.203,00  15.203,00  32.369,16 212,91% 

1.4- Receita Resultante do Imposto de Renda 
Retido na Fonte – IRRF 

 662.582,00  662.582,00  751.082,72 113,36% 

1.4.1- IRRF  662.582,00  662.582,00  751.082,72 113,36% 

1.5- Receita Resultante do Imposto Territorial 
Rural – ITR (CF, art. 153, §4º, inciso III) 

 0,00  0,00  0,00 0,00% 

1.5.1- ITR  0,00  0,00  0,00 0,00% 

1.5.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros 
Encargos do ITR 

 0,00  0,00  0,00 0,00% 

2- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS 
CONSTITUCIONAIS E LEGAIS 

 29.925.286,00  29.925.286,00  22.069.335,44 73,75% 

2.1- Cota-Parte FPM  15.150.107,00  15.150.107,00  12.301.805,96 81,20% 

2.1.1- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b  14.351.379,00  14.351.379,00  11.639.060,02 81,10% 

2.1.2- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea d e 
alínea e 

 798.728,00  798.728,00  662.745,94 82,98% 

2.2- Cota-Parte ICMS  12.770.396,00  12.770.396,00  8.310.273,95 65,07% 

2.3- ICMS-Desoneração – L.C. nº87/1996  102.291,00  102.291,00  0,00 0,00% 

2.4- Cota-Parte IPI-Exportação  198.457,00  198.457,00  130.106,19 65,56% 

2.5- Cota-Parte ITR  568.420,00  568.420,00  498.968,91 87,78% 

2.6- Cota-Parte IPVA  1.135.615,00  1.135.615,00  828.180,43 72,93% 

2.7- Cota-Parte IOF-Ouro  0,00  0,00  0,00 0,00% 

3- TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1 + 2)  32.781.785,41  32.781.785,41  24.618.341,81 75,10% 
 

 

      

 

   RECEITAS REALIZADAS 

RECEITAS ADICIONAIS PARA 
FINANCIAMENTO DO ENSINO 

PREVISÃO INICIAL PREVISÃO ATUALIZADA 
(a) 

Até o Bimestre (b) % (c) = (b/a)x100 

4- RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE 
OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS 
VINCULADOS AO ENSINO 

 14.701,00  14.701,00  209,55 1,43% 

5- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE  819.923,00  819.923,00  494.641,09 60,33% 

 



Tamarana, 30 de novembro de 2020 Edição 1.514 - Ano XV - Semanal - Página 12

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 30/11/2020. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO – 

MDE 
01/2020 A  10/2020 

 

 

   

 

 
 

5.1- Transferências do Salário-Educação  481.442,00  481.442,00  301.331,70 62,59% 

5.2- Outras Transferências do FNDE  314.714,00  314.714,00  192.283,29 61,10% 

5.3- Aplicação Financeira dos Recursos do 
FNDE 

 23.767,00  23.767,00  1.026,10 4,32% 

6- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE 
CONVÊNIOS 

 582.016,00  582.016,00  95.223,01 16,36% 

6.1- Transferências de Convênios  532.893,00  532.893,00  94.878,26 17,80% 

6.2- Aplicação Financeira dos Recursos de 
Convênios 

 49.123,00  49.123,00  344,75 0,70% 

7- RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO  0,00  0,00  0,00 0,00% 

8- OUTRAS RECEITAS PARA 
FINANCIAMENTO DO ENSINO 

 0,00  0,00  0,00 0,00% 

9- TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA 
FINANCIAMENTO DO ENSINO (4 + 5 + 6 + 7 + 
8) 

 1.416.640,00  1.416.640,00  590.073,65 41,65% 

 

      

 

FUNDEB 

   RECEITAS REALIZADAS 

RECEITAS DO FUNDEB PREVISÃO INICIAL PREVISÃO ATUALIZADA (a) Até o Bimestre (b) % (c) = (b/a)x100 

10- RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB  5.843.822,60  5.843.822,60  4.281.316,57 73,26% 

10.1- Cota-Parte FPM Destinada ao 
FUNDEB – (20% de 2.1.1) 

 2.870.275,80  2.870.275,80  2.327.811,76 81,10% 

10.2- Cota-Parte ICMS Destinada ao 
FUNDEB – (20% de 2.2) 

 2.572.590,20  2.572.590,20  1.662.054,61 64,61% 

10.3- ICMS-Desoneração Destinada ao 
FUNDEB – (20% de 2.3) 

 20.458,20  20.458,20  0,00 0,00% 

10.4- Cota-Parte IPI-Exportação Destinada 
ao FUNDEB – (20% de 2.4) 

 39.691,40  39.691,40  26.021,13 65,56% 

10.5- Cota-Parte ITR ou ITR Arrecadados 
Destinados ao FUNDEB – (20% de (1.5 + 
2.5)) 

 113.684,00  113.684,00  99.793,70 87,78% 

10.6- Cota-Parte IPVA Destinada ao 
FUNDEB – (20% de 2.6) 

 227.123,00  227.123,00  165.635,37 72,93% 

11- RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB  5.392.272,00  5.392.272,00  3.702.007,75 68,65% 

11.1- Transferências de Recursos do 
FUNDEB 

 5.341.188,00  5.341.188,00  3.700.930,57 69,29% 

11.2- Complementação da União ao 
FUNDEB 

 0,00  0,00  0,00 0,00% 

11.3- Receita de Aplicação Financeira dos 
Recursos do FUNDEB 

 51.084,00  51.084,00  1.077,18 2,11% 

12- RESULTADO LÍQUIDO DAS 
TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (11.1 – 10) 

- 502.634,60 - 502.634,60 - 580.386,00 115,47% 

[SE RESULTADO LÍQUIDO DA 
TRANSFERÊNCIA (12) > 0] = ACRÉSCIMO 
RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO 
FUNDEB 

 0,00  0,00  0,00 0,00% 

[SE RESULTADO LÍQUIDO DA 
TRANSFERÊNCIA (12) < 0] = DECRÉSCIMO 
RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO 
FUNDEB 

 502.634,60  502.634,60  580.386,00 115,47% 

 

 

      

 

   DESPESAS EMPENHADA DESPESAS LIQUIDADAS 

DESPESAS DO FUNDEB DOTAÇÃO INICIAL DOTAÇÃO ATUALIZADA (d) Até o Bimestre (e) % (f) = 
(e/d)x100 

Até o Bimestre (g) % (h) = 
(g/d)x100 

 



Tamarana, 30 de novembro de 2020 Edição 1.514 - Ano XV - Semanal - Página 13

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 30/11/2020. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO – 

MDE 
01/2020 A  10/2020 

 

 

   

 

 
 

13- PAGAMENTO DOS 
PROFISSIONAIS DO 
MAGISTÉRIO 

 4.909.729,00  4.909.729,00  3.694.012,70 75,24%  3.694.012,70 75,24% 

13.1- Com Educação 
Infantil 

 1.768.000,00  1.768.000,00  718.012,89 40,61%  718.012,89 40,61% 

13.2- Com Ensino 
Fundamental 

 3.141.729,00  3.141.729,00  2.975.999,81 94,72%  2.975.999,81 94,72% 

14- OUTRAS DESPESAS  482.543,00  482.543,00  66.516,26 13,78%  66.516,26 13,78% 

14.1- Com Educação 
Infantil 

 0,00  0,00  0,00 0,00%  0,00 0,00% 

14.2- Com Ensino 
Fundamental 

 482.543,00  482.543,00  66.516,26 13,78%  66.516,26 13,78% 

15- TOTAL DAS DESPESAS 
DO FUNDEB (13 + 14) 

 5.392.272,00  5.392.272,00  3.760.528,96 69,74%  3.760.528,96 69,74% 
 

      

 

DEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB VALOR 

16- RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB  0,00 

16.1 - FUNDEB 60%  0,00 

16.2 - FUNDEB 40%  0,00 

17- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB  70.606,12 

17.1 - FUNDEB 60%  69.099,37 

17.2 - FUNDEB 40%  1.506,75 

18- TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16 + 17)  70.606,12 
 

 

      

  

INDICADORES DO FUNDEB VALOR 

19 - TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB PARA FINS DE LIMITE (15 - 18)  3.689.922,84 

19.1 - Mínimo de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério1 (13 - (16.1 + 17.1)) / (11) x 100) %  97,92 

19.2 - Máximo de 40% em Despesa com MDE, que não Remuneração do Magistério (14 - (16.2 + 17.2)) / (11) x 100) 
% 

 1,76 

19.3 - Máximo de 5% não Aplicado no Exercício (100 - (19.1 +19.2)) %  0,32 
 

 

      

 

CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE VALOR 

20 – RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB EM <EXERCÍCIO ANTERIOR> QUE NÃO FORAM UTILIZADOS  70.606,12 

21 – DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE DE <EXERCÍCIO>  70.606,12 
 

 

      

 

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - DESPESAS CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDEB 

   DESPESAS EMPENHADA DESPESAS LIQUIDADAS 

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS 
DE MDE 

DOTAÇÃO INICIAL DOTAÇÃO 
ATUALIZADA (d) 

Até o Bimestre (e) % (f) = 
(e/d)x100 

Até o Bimestre (g) % (h) = 
(g/d)x100 

22- EDUCAÇÃO INFANTIL  2.699.836,00  2.987.836,00  1.561.890,68 52,27%  1.561.890,68 52,27% 

22.1- Despesas Custeadas com 
Recursos do FUNDEB 

 1.768.000,00  1.768.000,00  718.012,89 40,61%  718.012,89 40,61% 

22.2- Despesas Custeadas com 
Outros Recursos de Impostos 

 931.836,00  1.219.836,00  843.877,79 69,18%  843.877,79 69,18% 

23- ENSINO FUNDAMENTAL  6.628.511,90  6.391.349,93  5.243.953,59 82,05%  5.070.729,85 79,34% 

 



Tamarana, 30 de novembro de 2020 Edição 1.514 - Ano XV - Semanal - Página 14

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 30/11/2020. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO – 

MDE 
01/2020 A  10/2020 

 

 

   

 

 
 

23.1- Despesas Custeadas com 
Recursos do FUNDEB 

 3.624.272,00  3.624.272,00  3.042.516,07 83,95%  3.042.516,07 83,95% 

23.2- Despesas Custeadas com 
Outros Recursos de Impostos 

 3.004.239,90  2.767.077,93  2.374.893,95 85,83%  2.135.720,19 77,18% 

23.9- (-) Dedução de Despesas 
indevidamente contabilizadas 

 0,00  0,00 - 173.456,43 0,00% - 107.506,41 0,00% 

24- ENSINO MÉDIO  0,00  0,00  0,00 0,00%  0,00 0,00% 

25- ENSINO SUPERIOR  63.000,00  63.000,00  42.840,59 68,00%  42.840,59 68,00% 

26- ENSINO PROFISSIONAL NÃO 
INTEGRADO AO ENSINO REGULAR 

 0,00  0,00  0,00 0,00%  0,00 0,00% 

27- OUTRAS  0,00  0,00  0,00 0,00%  0,00 0,00% 

28- TOTAL DAS DESPESAS COM 
AÇÕES TÍPICAS DE MDE (22 + 23 + 
24 + 25 + 26 + 27) 

 9.391.347,90  9.442.185,93  6.848.684,86 72,53%  6.675.461,12 70,70% 

 

      

 

DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL VALOR 

29- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (12) - 580.386,00 

30- DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO  0,00 

32- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB  70.606,12 

33- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DE OUTROS RECURSOS 
DE IMPOSTOS 

 0,00 

34- RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE 
IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO 

 0,00 

35- CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE 
RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (45 j) 

 312,00 

36- TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (29 + 30 + 32 + 33 + 34 + 
35) 

- 509.467,88 

37- TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE ((22 + 23) – (36))  7.142.088,41 

38- PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS ((37) / (3) x 100) % - 
LIMITE CONSTITUCIONAL 25% 

 29,01 
 

 

      

 

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE 

OUTRAS DESPESAS 
CUSTEADAS COM RECEITAS 

ADICIONAIS  
  DESPESAS EMPENHADA DESPESAS LIQUIDADAS 

PARA FINANCIAMENTO DO 
ENSINO 

DOTAÇÃO INICIAL DOTAÇÃO 
ATUALIZADA (d) 

Até o Bimestre (e) % (f) = 
(e/d)x100 

Até o Bimestre (g) % (h) = 
(g/d)x100 

39- DESPESAS CUSTEADAS 
COM A APLICAÇÃO 
FINANCEIRA DE OUTROS 
RECURSOS DE IMPOSTOS 
VINCULADOS AO ENSINO 

 0,00  0,00  0,00 0,00%  0,00 0,00% 

40- DESPESAS CUSTEADAS 
COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL 
DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO 

 487.078,00  487.078,00  54.955,78 11,28%  54.955,78 11,28% 

41- DESPESAS CUSTEADAS 
COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO 

 0,00  0,00  0,00 0,00%  0,00 0,00% 

42- DESPESAS CUSTEADAS 
COM OUTRAS RECEITAS PARA 
FINANCIAMENTO DO ENSINO 

 924.861,00  981.756,48  100.371,24 10,22%  96.422,70 9,82% 

43- TOTAL DAS OUTRAS 
DESPESAS CUSTEADAS COM 
RECEITAS ADICIONAIS PARA 
FINANCIAMENTO DO ENSINO 
(39 + 40 + 41 + 42 ) 

 1.411.939,00  1.468.834,48  155.327,02 10,57%  151.378,48 10,31% 

 



Tamarana, 30 de novembro de 2020 Edição 1.514 - Ano XV - Semanal - Página 15

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 30/11/2020. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO – 

MDE 
01/2020 A  10/2020 

 

 

   

 

 
 

44- TOTAL GERAL DAS 
DESPESAS COM MDE (28 + 43) 

 10.803.286,90  10.911.020,41  7.004.011,88 64,19%  6.826.839,60 62,57% 
 

      

 

RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM 
DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS 

DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO 

SALDO ATÉ O BIMESTRE CANCELADOS EM 2020 (j) 

45- RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE  58.087,01  312,00 
 

 

      

 

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA FUNDEB SALÁRIO EDUCAÇÃO 

46- DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 
<EXERCÍCIO ANTERIOR> 

 70.606,12  17.811,92 

47- (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE  3.700.930,57  301.331,70 

48- (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE  3.760.528,96  70.098,70 

48.1 - Orçamento do Exercício  3.760.528,96  54.955,78 

48.2 - Restos a Pagar  0,00  15.142,92 

49- (+) RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS ATÉ 
O BIMESTRE 

 1.077,18  412,96 

50 - (=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE  12.084,91  249.457,88 

51 - (+) Ajustes  0,00  0,00 

51.1 - Retenções  0,00  0,00 

51.2 - Conciliação Bancária  0,00  0,00 

52 - (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO  12.084,91  249.457,88 
 

 

 
 
 
 Roberto Dias Siena                    Bruna Silva Miranda              Saulo Ribeiro Rodrigues  
 Prefeito Municipal                    Secretaria de Fazenda               Contador – 048269/O-1 
 



Tamarana, 30 de novembro de 2020 Edição 1.514 - Ano XV - Semanal - Página 16

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 30/11/2020. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 

01/2020 A 10/2020 
 

 

   

 

 

 

 

  

RREO – ANEXO 12 (LC, 141/2012, art. 35) 
 

 

R$ 1,00 
 

  

      

  

 PREVISÃO PREVISÃO RECEITAS REALIZADAS 

RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E 
SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 

INICIAL ATUALIZADA 
(a) 

Até o Bimestre 
(b) 

% 
(b/a) x 100 

RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA (I)  2.856.499,41  2.856.499,41  2.549.006,37 89,24% 

   Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU  514.738,41  514.738,41  546.829,96 106,23% 

   Imposto sobre Transmissão de Bens Intervivos - ITBI  751.876,00  751.876,00  533.068,42 70,90% 

   Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS  798.116,00  798.116,00  498.119,95 62,41% 

   Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF  662.582,00  662.582,00  738.138,84 111,40% 

   Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos  20.558,00  20.558,00  23.364,71 113,65% 

   Dívida Ativa dos Impostos  93.571,00  93.571,00  178.145,96 190,39% 

   Multas, Juros de Mora e Outros Encargos da Dívida Ativa  15.058,00  15.058,00  31.338,53 208,12% 

RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)  29.126.558,00  29.126.558,00  21.406.589,50 73,50% 

   Cota-Parte FPM  14.351.379,00  14.351.379,00  11.639.060,02 81,10% 

   Cota-Parte ITR  568.420,00  568.420,00  498.968,91 87,78% 

   Cota-Parte IPVA  1.135.615,00  1.135.615,00  828.180,43 72,93% 

   Cota-Parte ICMS  12.770.396,00  12.770.396,00  8.310.273,95 65,07% 

   Cota-Parte IPI-Exportação  198.457,00  198.457,00  130.106,19 65,56% 

   Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e 
Transferências Constitucionais 

 102.291,00  102.291,00  0,00 0,00% 

      Desoneração ICMS (LC 87/96)  102.291,00  102.291,00  0,00 0,00% 

      Outras  0,00  0,00  0,00 0,00% 

 

 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 

01/2020 A 10/2020 
 

 

   

 

 

 

 

TOTAL DAS RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E 
SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (III) = I + II 

 31.983.057,41  31.983.057,41  23.955.595,87 74,90% 

 

     

 

 PREVISÃO PREVISÃO RECEITAS REALIZADAS 

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE INICIAL ATUALIZADA 
(c) 

Até o Bimestre 
(d) 

% 
(d/c) x 100 

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SUS  4.270.563,00  4.270.563,00  4.987.339,56 116,78% 

   Provenientes da União  3.348.841,00  3.348.841,00  4.144.128,11 123,75% 

   Provenientes dos Estados  763.570,00  763.570,00  837.093,65 109,63% 

   Provenientes de Outros Municípios  0,00  0,00  0,00 0,00% 

   Outras Receitas do SUS  158.152,00  158.152,00  6.117,80 3,87% 

TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS  0,00  0,00  40,34 0,00% 

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE  0,00  0,00  0,00 0,00% 

OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE  5.757,00  5.757,00  535,74 9,31% 

TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE  4.276.320,00  4.276.320,00  4.987.915,64 116,64% 
 

 

     

  

DESPESAS COM SAÚDE DOTAÇÃO DOTAÇÃO DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS 

(Por Grupo de Natureza da Despesa) INICIAL ATUALIZADA 
(e) 

Até o Bimestre 
(f) 

% 
(f/e) x 100 

Até o Bimestre 
(g) 

% 
(g/e) x 100 

DESPESAS CORRENTES  11.707.549,08  12.978.752,09  9.822.174,40 75,68%  9.189.408,46 70,80% 

   Pessoal e Encargos Sociais  6.522.266,00  6.692.266,00  4.588.901,01 68,57%  4.588.901,01 68,57% 

   Juros e Encargos da Dívida  0,00  0,00  0,00 0,00%  0,00 0,00% 

   Outras Despesas Correntes  5.185.283,08  6.286.486,09  5.233.273,39 83,25%  4.600.507,45 73,18% 

 



Tamarana, 30 de novembro de 2020 Edição 1.514 - Ano XV - Semanal - Página 17

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 30/11/2020. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 

01/2020 A 10/2020 
 

 

   

 

 

 

 

DESPESAS DE CAPITAL  128.910,00  964.280,30  613.242,18 63,60%  419.230,63 43,48% 

   Investimentos  128.910,00  964.280,30  613.242,18 63,60%  419.230,63 43,48% 

   Inversões Financeiras  0,00  0,00  0,00 0,00%  0,00 0,00% 

   Amortização da Dívida  0,00  0,00  0,00 0,00%  0,00 0,00% 

TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (IV)  11.836.459,08  13.943.032,39  10.435.416,58 74,84%  9.608.639,09 68,91% 
 

     

   

 DOTAÇÃO DOTAÇÃO DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS 

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS PARA FINS 
DE APURAÇÃO DO PERCENTUAL MÍNIMO 

INICIAL ATUALIZADA Até o Bimestre 
(f) 

% 
(f/IVf) x 100 

Até o Bimestre 
(i) 

% 
(i/IVg) x 100 

DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS  0,00  0,00  0,00 0,00%  0,00 0,00% 

DESPESA COM ASSISTÊNCIA À SAÚDE QUE NÃO ATENDE 
AO PRINCÍPIO DE ACESSO UNIVERSAL 

 0,00  0,00  0,00 0,00%  0,00 0,00% 

DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS  4.178.008,00  6.280.381,31  4.978.569,77 47,71%  4.433.321,17 46,14% 

   Recursos de Transferência do Sistema Único de Saúde - 
SUS 

 4.178.008,00  6.049.464,15  4.806.876,53 46,06%  4.299.138,25 44,74% 

   Recursos de Operações de Crédito  0,00  0,00  0,00 0,00%  0,00 0,00% 

   Outros Recursos  0,00  230.917,16  171.693,24 1,65%  134.182,92 1,40% 

OUTRAS AÇÕES E SERVIÇOS NÃO COMPUTADOS  0,00  0,00  2.000,00 0,02%  0,00 0,00% 

RESTOS/CONTAS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM 
DISPONIBILIDADE FINANCEIRA 

 0,00  0,00  0,00 0,00%  0,00 0,00% 

DESPESAS CUSTEADAS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA 
VINCULADA AOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS 

 0,00  0,00  3.715,93 0,04%  3.715,93 0,04% 

DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS À 
PARCELA DO PERCENTUAL MÍNIMO QUE NÃO FOI 
APLICADA EM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE EM 
EXERCÍCIOS ANTERIORES 

 0,00  0,00  0,00 0,00%  0,00 0,00% 

 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 

01/2020 A 10/2020 
 

 

   

 

 

 

 

SUPERÁVIT FINANCEIRO DE EXERCÍCIO ANTERIOR NÃO 
APLICADO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 

 0,00  0,00  0,00 0,00%  0,00 0,00% 

TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS 
DE SAÚDE NÃO COMPUTADAS (V) 

 0,00  0,00  4.984.285,70 47,76%  4.437.037,10 46,18% 

TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS 
DE SAÚDE (VI) = (IV - V) 

 0,00  0,00  5.451.130,88 52,24%  5.171.601,99 53,82% 

 

     

  

PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE SOBRE A RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E 
TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (VII%) = (VI / IIIb x 100) - LIMITE CONSTITUCIONAL 15%  21,59 

 

 

     

  

VALOR REFERENTE À DIFERENÇA ENTRE O VALOR EXECUTADO E O LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL [(IIIb * 15%) - VI]  1.578.262,61 

 

 

     

  

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE 
DE CAIXA 

INSCRITOS CANCELADOS/ 
PRESCRITOS 

PAGOS A PAGAR PARCELA 
CONSIDERADA 

NO LIMITE 

Inscritos em 2020  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
 

 

     

 RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS 

CONTROLE DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS PARA FINS 
DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24, §1º e 

2º 

Saldo Inicial Despesas custeadas no exercício de 
referência 

(j) 

Saldo Final (Não Aplicado) 

Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2020  0,00  3.715,93 - 3.715,93 

      
 

 

     

  

 LIMITE NÃO CUMPRIDO 

CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO 
EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS 

VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 25 E 26 

Saldo Inicial Despesas custeadas no exercício 
de referência 

(k) 

Saldo Final (Não Aplicado) 



Tamarana, 30 de novembro de 2020 Edição 1.514 - Ano XV - Semanal - Página 18

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 30/11/2020. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 

01/2020 A 10/2020 
 

 

   

 

 

 

 

Diferença de limite não cumprido em 2020  0,00  0,00  0,00 

      
 

     

  

 DOTAÇÃO DOTAÇÃO DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS 

DESPESAS COM SAÚDE 
(Por Subfunção) 

INICIAL ATUALIZADA 
 

Até o Bimestre 
(l) 

% 
(l/total l) x 

100 

Até o Bimestre 
(m) 

% 
(m/total m) x 100 

Atenção Básica  7.076.959,08  7.997.126,35  6.060.047,58 58,07%  5.567.834,37 57,95% 

Assistência Hospitalar e Ambulatorial  4.256.500,00  5.249.830,92  4.109.871,99 39,38%  3.778.020,71 39,32% 

Suporte Profilático e Terapêutico  0,00  0,00  0,00 0,00%  0,00 0,00% 

Vigilância Sanitária  378.000,00  575.157,96  156.409,89 1,50%  153.696,89 1,60% 

Vigilância Epidemiológica  120.000,00  115.000,00  109.087,12 1,05%  109.087,12 1,14% 

Alimentação e Nutrição  0,00  0,00  0,00 0,00%  0,00 0,00% 

Outras Subfunções  5.000,00  5.917,16  0,00 0,00%  0,00 0,00% 

TOTAL  11.836.459,08  13.943.032,39  10.435.416,58 100,00%  9.608.639,09 100,00% 
 

     

 

 
 
 
 
   Roberto Dias Siena                    Bruna Silva Miranda              Saulo Ribeiro Rodrigues  
   Prefeito Municipal                    Secretaria de Fazenda               Contador – 048269/O-1 
 



Tamarana, 30 de novembro de 2020 Edição 1.514 - Ano XV - Semanal - Página 19

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 30/11/2020. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita
PREFEITO MUNICIPAL: Roberto Dias Siena
Secretária de Fazenda: Bruna Silva Miranda

Jornalista responsável: Lucas Marcondes Araújo (MTB 10343/PR)
Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro

CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1947
Site: www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial
E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br


